PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

INDICAÇÃO Nº 3886/2025

Assunto: Manutenção e obras em terreno de propriedade da Fundação Pró-Lar na Avenida das

Indústrias, nº 46.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à realização de manutenção e obras em

terreno de propriedade da Fundação Pró-Lar na Avenida das Indústrias, nº 46.

De acordo com relatos e denúncias, um terreno de propriedade da

Fundação Pró-Lar, localizado na Avenida das Indústrias, 46, encontra-se abandonado e

tem sido utilizado para descarte de entulho, animais mortos e outros detritos. A situação

tem causado problemas de zeladoria e sanitários para os moradores da região,

principalmente para o proprietário do imóvel vizinho, que precisa lidar com o descarte

irregular e com a situação estrutural do muro que cerca o terreno. O muro tem impedido a

realização de obras e reformas no imóvel.

Apesar de um ofício ter sido enviado à Fundação Pró-Lar em julho de

2014, o documento não foi respondido. É fundamental que a Fundação realize a zeladoria

do terreno e as obras estruturais necessárias no muro. Como alternativa, solicita-se que

a Fundação avalie a alienação do imóvel, permitindo que a área seja utilizada de forma

produtiva.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 10 de setembro de 2025.

GABRIEL BELÉM
Vereador - PSB

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P